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BÁO CÁO 
Kết quả hợp tác giữa tỉnh Gia Lai với 4 tỉnh Nam Lào  

(Attapeu, Champasak, Salavan, Sekong) giai đoạn 2021-2025 và  
phương hướng hợp tác giai đoạn 2026-2030 

  

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về tăng cường mối quan hệ 

hữu nghị, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam - Lào, 

tỉnh Bình Định và tỉnh Gia Lai (trước sáp nhập) đã thiết lập quan hệ hợp tác với 04 

tỉnh Nam Lào (Attapeu, Champasak, Salavan, Sekong). Trải qua những chặng 

đường lịch sử và nhiều giai đoạn hợp tác, với những nội dung hợp tác ban đầu chủ 

yếu là đào tạo, y tế, nông nghiệp, công thương, đến nay quan hệ hợp tác giữa tỉnh 

Gia Lai và 04 tỉnh Nam Lào đã nâng lên tầm cao mới và khá toàn diện trên nhiều 

lĩnh vực như giáo dục, y tế, nông nghiệp, công thương, văn hóa, thể thao, du lịch, 

đối ngoại, tư pháp, khoa học - công nghệ, thông tin - truyền thông, an ninh quốc 

phòng, hợp tác đầu tư,…, góp phần thúc đẩy phát triển, bổ sung nguồn nhân lực, 

nâng cao đời sống, tinh thần cho nhân dân các địa phương bạn, đáp ứng mục tiêu 

hợp tác, gắn bó lâu dài, thủy chung giữa hai Đảng, hai Nhà nước và nhân dân hai 

nước Việt Nam - Lào. 

 I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 Nhằm không ngừng củng cố và phát huy mối quan hệ hữu nghị đoàn kết đặc 
biệt và hợp tác toàn diện giữa hai bên, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định (trước 
đây) và Chính quyền các tỉnh Attapeu, Champasak, Salavan, Sekong đã ký kết các 
Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2021-2025 vào ngày 30/3/2023 tại thành phố Quy 
Nhơn; Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai (cũ) ký kết Bản ghi nhớ với Chính quyền tỉnh 
Champasak giai đoạn 2021-2025 vào ngày 28/3/2022 tại thành phố Pleiku và ký 

kết Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2025-2030 với Chính quyền tỉnh Attapeu tại 
Thủ đô Viêng Chăn (Lào).  
 Các Bản ghi nhớ được ký kết với các nội dung chủ yếu như: luân phiên tổ 
chức các chuyến thăm và làm việc giữa lãnh đạo cấp cao hai bên, trao đổi kinh 
nghiệm công tác xây dựng hệ thống chính trị; thúc đẩy quan hệ đối ngoại, an ninh, 
quốc phòng; hợp tác đầu tư phát triển giáo dục, y tế, nông nghiệp, công thương, 
khoa học công nghệ, văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông… để tiếp 
tục triển khai thực hiện việc hợp tác, khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế 
của mỗi bên. Sau khi ký kết hợp tác, các cơ quan, đơn vị có liên quan của hai bên 
đã tích cực phối hợp triển khai thực hiện các nội dung hợp tác và đạt nhiều kết quả 
quan trọng. 
 1. Công tác thông tin tuyên truyền 

 Tỉnh tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc 
biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào, nhất là cho thế hệ trẻ. Các cơ quan 
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thông tấn báo chí trong tỉnh đã thực hiện nhiều tin, bài viết, phóng sự tuyên truyền 
mối quan hệ hữu nghị đoàn kết đặc biệt Việt Nam - Lào nói chung và mối quan hệ 
hợp tác hữu nghị giữa tỉnh với các tỉnh Nam Lào nói riêng; trong đó phản ánh kịp 
thời các chuyến thăm, làm việc của lãnh đạo cấp cao hai bên, các hội nghị giao 
thương, sự kiện kết nối doanh nghiệp; tập trung tuyên truyền các hoạt động nhân 
các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của hai nước như Năm Hữu nghị Đoàn kết Việt 
Nam - Lào, kỷ niệm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước, Ngày ký 
Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào, Tết Cổ truyền Bunpimay, Quốc 
khánh Lào,...; các hoạt động giao lưu, trao đổi đoàn của các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

hoạt động tham gia văn hóa, thể thao, tham quan của các sinh viên Lào đang học tập tại 
tỉnh, qua đó góp phần khẳng định và lan tỏa tinh thần đoàn kết hữu nghị đặc biệt 
giữa hai nước.  
 Bên cạnh đó, tỉnh quán triệt, nghiêm túc triển khai và tuyên truyền phổ biến 
các văn kiện pháp lý song phương và văn bản chỉ đạo của Trung ương về quan hệ 
hợp tác Việt Nam - Lào, góp phần nâng cao nhận thức về mối hữu nghị vĩ đại, 
đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào nói chung, quan hệ hợp tác 
giữa tỉnh với các tỉnh Nam Lào nói riêng. 

 2. Hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, giúp đỡ lẫn nhau 

 Thời gian qua, lãnh đạo cấp cao hai bên đã có nhiều chuyến viếng thăm hữu 

nghị, chúc Tết, ký kết và triển khai chương trình hợp tác, đạt nhiều kết quả tốt đẹp 

trên các lĩnh vực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc 

phòng của mỗi bên. Nổi bật là Đoàn lãnh đạo tỉnh Gia Lai (cũ) sang thăm, chúc 
Tết Bunpimay tại các tỉnh Nam Lào; đoàn lãnh đạo tỉnh Bình Định sang thăm, 

chúc Tết Bunpimay và dự lễ khởi công/khánh thành công trình hữu nghị tại các 

tỉnh Nam Lào (năm 2024 và 2025); Đoàn đại biểu cấp cao 4 tỉnh Nam Lào sang 

tham dự Hội nghị ký kết hợp tác giai đoạn 2021 - 2025 tại thành phố Quy Nhơn; 
đoàn đại biểu cấp cao các tỉnh Nam Lào sang thăm, chúc Tết Nguyên đán tại tỉnh; 
và gần đây nhất là Đoàn đại biểu các tỉnh Attapeu, Salavan sang tham dự các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại tỉnh (tháng 9/2025).  

 Hai bên duy trì trao đổi đoàn cấp cao, thăm hỏi, gửi thư chúc mừng nhân dịp 

các ngày lễ lớn, Tết cổ truyền, Quốc khánh và sự kiện chính trị quan trọng, góp 

phần giữ vững tình đoàn kết đặc biệt Việt Nam - Lào.  

 Tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) thường xuyên dành sự quan tâm, hỗ trợ 

các tỉnh Nam Lào trong phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, 

dịch bệnh. Năm 2021, trong bối cảnh dịch COVID-19, ngoài duy trì hỗ trợ đào tạo 

nhân lực, tỉnh đã hỗ trợ 4 tỉnh Nam Lào 800 triệu đồng (mỗi tỉnh 200 triệu đồng) 

phục vụ công tác phòng, chống dịch. Trong giai đoạn 2021-2025, tỉnh Bình Định 

đã đón 15 đoàn của 4 tỉnh Nam Lào sang thăm, làm việc, đồng thời cử 11 đoàn 
công tác sang các tỉnh Nam Lào, trong đó có nhiều đoàn chuyên gia nông nghiệp, 

y tế trực tiếp sang hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật tại các tỉnh Nam Lào. Những hoạt 

động này đã góp phần làm sâu sắc thêm mối quan hệ gắn bó thủy chung, tin cậy 

lẫn nhau, đồng thời cụ thể hóa các nội dung hợp tác đã ký kết, đem lại hiệu quả 

thiết thực cho cả hai bên.  
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 Tỉnh Gia Lai (cũ) thường xuyên duy trì hoạt động trao đổi đoàn, thăm hỏi 

với các tỉnh Nam Lào. Năm 2021, do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên không 

thể tổ chức đoàn trực tiếp. Từ 2022, hoạt động trao đổi đoàn, giao lưu giữa hai bên 

diễn ra sôi nổi; tỉnh Gia Lai đã đón nhiều đoàn lãnh đạo các tỉnh Nam Lào sang dự 

hội nghị giao thương, khảo sát Tam giác phát triển, tham gia Tuần lễ Văn hóa - Du 

lịch và kết nối doanh nghiệp. Nhằm chia sẻ khó khăn, cùng nhau vượt qua đại dịch 

COVID-19, tỉnh Gia Lai đã hỗ trợ 04 tỉnh Nam Lào khoản kinh phí 800 triệu 

đồng; tặng nhiều vật tư y tế thiết yếu phục vụ phòng, chống dịch và hỗ trợ gạo, 

lương thực và nhu yếu phẩm thiết yếu để góp phần ổn định đời sống cho nhân dân 

các tỉnh bạn trong giai đoạn này.  

 Những hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời của tỉnh dành cho các tỉnh Nam 

Lào trong giai đoạn khó khăn bị tác động của đại dịch COVID-19 có ý nghĩa tinh 
thần hết sức sâu sắc, thể hiện tình cảm thủy chung son sắt, đoàn kết đặc biệt giữa 

nhân dân hai nước Việt Nam - Lào, góp phần động viên, đóng góp thiết thực vào 

nỗ lực ứng phó với dịch COVID-19 của các tỉnh Nam Lào. 

3.  Hợp tác lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

 Tỉnh luôn coi trọng hợp tác giáo dục - đào tạo với các tỉnh Nam Lào, xem 
đây là nhiệm vụ hợp tác trọng tâm trong nội dung các Bản ghi nhớ hợp tác với cá 
tỉnh Nam Lào. 
 - Tỉnh Bình Định (trước sáp nhập):  
 + Trong năm 2021 và 2022, mặc dù chưa thể ký kết hợp tác giai đoạn 2021-

2025 do ảnh hưởng của dịch COVID-19, tỉnh vẫn tiếp tục triển khai một số nội 
dung hợp tác quan trọng, nhất là hợp tác giáo dục đào tạo. Từ năm học 2021-2022 

đến năm học 2025-2026, UBND tỉnh Bình Định đã cấp 300 suất (mỗi năm 60 

suất) học bổng toàn phần cho sinh viên 4 tỉnh Nam Lào sang học tập tại các trường 
đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh, gồm 20 suất học bổng đại học (thời gian học 
05 năm, bao gồm 01 năm học tiếng Việt), 08 học bổng thạc sỹ (thời gian học 03 
năm, bao gồm 01 năm học tiếng Việt) học tại Trường Đại học Quy Nhơn; 20 học 
bổng liên thông từ trung cấp nghề lên cao đẳng nghề (thời gian học 01 năm cho 
các học viên đã có kiến thức tiếng Việt cơ bản) học tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật 
Công nghệ Quy Nhơn; 12 học bổng cao đẳng (thời gian học 4 năm, kể cả 01 năm 
học tiếng Việt) học tại Trường Cao đẳng Y tế tỉnh Gia Lai; qua đó góp phần đào 
tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho các tỉnh bạn. Theo đó, tổng số sinh viên 

các tỉnh Nam Lào đã được tuyển sinh sang học tập tại tỉnh là 251 sinh viên, đạt tỷ 

lệ 84% so với số lượng học bổng đã cấp. 

+ Năm 2021 và 2022, do tác động của dịch COVID-19, sau khi trúng tuyển, 

các sinh Lào được các cơ quan chức năng của tỉnh Bình Định tổ chức tiếp nhận tại 

Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, sau đó đưa về các trường học tập. Đối với 25 sinh viên 

Lào học năm cuối phải kéo dài thời gian học tập do ảnh hưởng của dịch COVID-

19 nhưng không còn thuộc diện nhận hỗ trợ sinh hoạt phí hàng tháng của UBND 

tỉnh, UBND tỉnh đã hỗ trợ mỗi em 02 tháng sinh hoạt phí (1.800.000 đồng/tháng) 

để hoàn thành chương trình học.   

+ Năm 2022, Sở Ngoại vụ đã tổ chức làm việc với các trường có đào tạo 

sinh viên Lào; phối hợp với các trường tổ chức Tọa đàm “Giải pháp nâng cao chất 
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lượng đào tạo sinh viên Lào học tại các trường đại học và cao đẳng trên địa bàn 

tỉnh” để nắm bắt tình hình học tập của các sinh viên Lào, các khó khăn vướng mắc 

của sinh viên trong học tập, sinh hoạt, rèn luyện, kiến nghị, đề xuất của các trường 

để nâng cao chất lượng đào tạo sinh viên Lào.  

+ Bên cạnh đó, các trường luôn quan tâm tổ chức nhiều hoạt động giao lưu 
văn hóa, thể thao giữa sinh viên Việt Nam với sinh viên Lào; tạo điều kiện cho các 
sinh viên Lào tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa do các cơ quan, đơn vị 
trong tỉnh tổ chức nhằm giúp sinh viên Lào hiểu biết thêm về văn hóa, phong tục 
của người Việt Nam nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng. Hàng năm, có hơn 
100 sinh viên Lào học tập tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.  

- Tỉnh Gia Lai (cũ):Theo Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2021-2025 giữa 
UBND tỉnh Gia Lai và Chính quyền tỉnh Champasak ký ngày 28/3/2022, mỗi năm 
tỉnh cấp 05 suất học bổng học đại học cho sinh viên tỉnh Champasak (thời gian 
học 05 năm, bao gồm 01 năm học tiếng Việt). Sinh viên tỉnh Champasak chủ yếu 

theo học các ngành sư phạm, nông lâm, y tế và tiếng Việt tại Trường Cao đẳng Sư 
phạm Gia Lai và Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh - Phân hiệu 
Gia Lai. Qua đánh giá, các lưu học sinh Lào được hỗ trợ đầy đủ điều kiện học tập, 
rèn luyện, từng bước nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng tiếng Việt. Đây là 
lực lượng cán bộ nguồn quan trọng của Champasak và là cầu nối hữu nghị bền 
chặt giữa nhân dân hai tỉnh. Ngoài ra, lãnh đạo UBND tỉnh luôn quan tâm đến 
thăm, tặng quà cho các lưu học sinh Lào nhân dịp Tết Nguyên đán Việt Nam và 
Tết Cổ truyền Bunpimay Lào nhằm thăm hỏi, động viên các lưu học sinh Lào học 
tập tại tỉnh. 

4. Hợp tác lĩnh vực y tế 

Hai bên tăng cường các hoạt động hợp tác y tế, tập trung một số lĩnh vực 
như công tác khám chữa bệnh, đào tạo, tập huấn chuyên môn,... góp phần củng cố 

quan hệ hữu nghị đặc biệt gắn bó tin cậy Việt - Lào. Trong đó, tỉnh Bình Định 
(trước sáp nhập) đã cử Đoàn công tác ngành y tế sang tập huấn, hướng dẫn chuyên 
môn, hỗ trợ kỹ thuật cho cán bộ y tế tại Bệnh viện tỉnh Attapeu, Bệnh viện tỉnh 
Sekong, với các nội dung phẫu thuật sỏi thận - niệu quản qua ống nội soi; phẫu 
thuật sỏi mật - phương pháp điều trị mới; xử lý tai biến sản khoa (bệnh sản học); 
phương pháp Kangaroo trong điều trị trẻ sinh non; chẩn đoán và điều trị bệnh 
màng trong…; qua đó giúp nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế các tỉnh 
bạn. Tỉnh Gia Lai (cũ) duy trì chính sách khám, chữa bệnh cho nhân dân Lào tại 

các cơ sở y tế của tỉnh theo tinh thần đoàn kết, hữu nghị đặc biệt, gồm khám sức 

khỏe, khám bệnh, cấp cứu, điều trị nội trú, ngoại trú tại Bệnh viện Đa khoa Gia 
Lai; năm 2022, đã tiếp nhận, hỗ trợ khám, điều trị cho 33 bệnh nhân Lào, với tổng 

kinh phí hỗ trợ miễn phí thuốc men, giường bệnh và dịch vụ y tế là 16,96 triệu 

đồng. Ngoài ra, UBND tỉnh đã phối hợp tổ chức các hội thảo khoa học trong lĩnh 
vực y tế dự phòng, lâm sàng và cận lâm sàng, mời cán bộ y tế từ các tỉnh Nam Lào 

tham gia, góp phần chia sẻ kinh nghiệm phòng, chống dịch bệnh và nâng cao năng 
lực chuyên môn. 

5. Hợp tác đầu tư 
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 Hợp tác đầu tư giữa tỉnh và các tỉnh Nam Lào tuy đã có bước phát triển 

nhưng vẫn còn khiêm tốn; đến nay chưa có dự án nào của doanh nghiệp Lào đầu 

tư trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, những năm qua, do tình hình kinh tế gặp nhiều 

khó khăn, sự biến động an ninh chính trị ở một số khu vực đã ảnh hưởng không 

nhỏ đến kế hoạch đầu tư kinh doanh của các doanh nghiệp Việt Nam tại Lào.  

 Qua rà soát tình hình hoạt động đầu tư tại các tỉnh Nam Lào, đến nay các 

doanh nghiệp của tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đầu tư sang Lào chỉ còn 03 dự 

án, gồm Dự án trồng cây cao su, cây lấy gỗ và xây dựng Nhà máy chế biến mủ cao 

su tại tỉnh Sekong do Liên doanh Công ty Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định và 

Công ty CBF Pharma đầu tư; dự án trồng cây công nghiệp, nông nghiệp do Tổng 

Công ty PISICO liên doanh góp vốn đầu tư tại tỉnh Sekong và dự án Nhà máy chế 

biến gỗ và xây dựng Nhà máy chế biến tinh bột sắn của Công ty TNHH Nhà máy 

chế biến tinh bột sắn Lào - Việt tại tỉnh Attapeu. Tổng vốn đầu tư của 03 dự án là 

hơn 37,5 triệu USD.  

 Trong khi đó, các doanh nghiệp của tỉnh Gia Lai (cũ) đã mở rộng đầu tư 
sang Lào, chủ yếu trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp và xây dựng hạ tầng 

thương mại. Đến nay, tổng số dự án của doanh nghiệp Gia Lai tại Lào đạt 14 dự án, 

với tổng vốn đăng ký 566 triệu USD. Các dự án tập trung tại các tỉnh Attapeu, 

Sekong và Champasak, chủ yếu là trồng cao su, chuối, xây dựng trung tâm thương 
mại, dịch vụ và một số lĩnh vực chăn nuôi. Năm 2025, một số doanh nghiệp của 
tỉnh tiếp tục đầu tư tại Lào, điển hình là Công ty cổ phần Nông nghiệp Trường Hải 
triển khai các dự án lớn tại Attapeu: 807 ha chuối, 1.016 ha xoài, 332 ha bưởi, 
12.347 ha cao su và 9.632 con bò. 

Hầu hết các dự án đầu tư của doanh nghiệp của tỉnh tại các tỉnh Nam Lào 

đều mang lại hiệu quả, góp phần giải quyết việc làm cho nhân dân địa phương, 
được lãnh đạo các tỉnh bạn đánh giá cao. 

6. Hợp tác lĩnh vực công thương 

Hợp tác thương mại giữa tỉnh và các tỉnh Nam Lào được duy trì ổn định 
nhưng quy mô còn nhỏ so với tiềm năng, lợi thế của hai bên; kim ngạch xuất nhập 
khẩu biến động theo bối cảnh dịch bệnh và phục hồi kinh tế. Hai bên đã triển khai 
nhiều hoạt động hợp tác nhằm thúc đẩy giao thương hàng hóa, qua đó quảng bá 
sản phẩm, thu hút đầu tư và thúc đẩy kết nối doanh nghiệp hai bên. 

 Tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã tổ chức đoàn doanh nghiệp tham gia 

Hội chợ Triển lãm trưng bày sản phẩm và các hoạt động kết nối đầu tư, thương 
mại, du lịch giữa các doanh nghiệp Việt Nam, Lào, Campuchia, Thái Lan tại thành 
phố Pakse, tỉnh Champasak (tháng 4/2024). Sở Công Thương đã phối hợp với Sở 
Công Thương 4 tỉnh Nam Lào trao đổi thông tin, dữ liệu nâng cấp, duy trì 
“Website thương mại điện tử nhằm kết nối giao thương giữa tỉnh với các tỉnh 
Nam Lào”; tổ chức Chương trình “Ngày hội triển lãm trực tuyến các sản phẩm 
đặc trưng của tỉnh và các tỉnh Nam Lào” tại địa chỉ trực tuyến https://vietlao.vn. 

Chương trình là cầu nối để các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn 4 tỉnh 
Nam Lào có nhu cầu kết nối, trao đổi, mua bán, quảng bá sản phẩm, hàng hóa 
với các doanh nghiệp của tỉnh trên môi trường trực tuyến. 
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 Hoạt động giao thương hàng hóa giữa tỉnh Gia Lai (cũ) với các tỉnh Nam 
Lào tiếp tục duy trì. Năm 2022, giao thương tăng trưởng mạnh, đạt 73 triệu USD 
(xuất khẩu 33 triệu, nhập khẩu 40 triệu USD) với sự tham gia của khoảng 15 
doanh nghiệp. Năm 2023, thương mại hai chiều đạt 47,9 triệu USD (xuất khẩu 
18,6 triệu, nhập khẩu 29,3 triệu USD), thu hút 16 doanh nghiệp tham gia; đặc biệt 
tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch Gia Lai gắn với Hội nghị giao thương doanh 
nghiệp, tạo dấu ấn trong kết nối thị trường. Năm 2024, kim ngạch hai chiều duy trì 
ổn định, cơ cấu mặt hàng không thay đổi nhiều, công tác xúc tiến và kết nối doanh 
nghiệp tiếp tục được chú trọng, qua đó duy trì kênh hợp tác kinh tế thực chất với 
các tỉnh Nam Lào. Năm 2025, hoạt động xuất nhập khẩu giữa giữa hai bên nhìn 

chung ổn định. Tỉnh thường xuyên tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại 
với Lào, nổi bật là tham dự Hội nghị Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Lào - Việt 
Nam.  

 7. Hợp tác lĩnh vực nông nghiệp 

Tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) cử chuyên gia lĩnh vực trồng trọt, chăn 
nuôi, thú y, thủy sản,... sang hướng dẫn canh tác, chăm sóc, bảo vệ cây trồng; tập 

huấn kỹ thuật nuôi và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản; hỗ trợ 

cây, con giống và trang thiết bị, dụng cụ, vật tư nông nghiệp cho các tỉnh Nam 

Lào. Theo đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường (trước đây là Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn) đã cử chuyên gia sang tập huấn kỹ thuật chăn nuôi, phòng 
chống dịch bệnh và trồng trọt cho 04 tỉnh Nam Lào, được các tỉnh bạn đánh giá 
cao. Năm 2025, đã triển khai mô hình sản xuất 5 ha ngô nếp tại tỉnh Salavan với 
42 hộ tham gia; đã xuống giống 3,8 ha, tiếp tục hướng dẫn chăm sóc và hoàn tất 
1,2 ha còn lại. Đồng thời, thực hiện mô hình thụ tinh nhân tạo cho bò tại Salavan 
cho 20 cán bộ và hộ chăn nuôi, hỗ trợ vật tư và tinh bò nhóm Zebu; triển khai mô 
hình thâm canh 5 ha lúa nước tại tỉnh Sekong. 
 Một số doanh nghiệp của tỉnh Gia Lai (cũ), đặc biệt là Tập đoàn Hoàng 
Anh Gia Lai đã triển khai các dự án trồng cao su, chuối và cây ăn quả với quy mô 
lớn tại các tỉnh Attapeu, Sekong và Champasak, góp phần tạo việc làm, thu nhập 
và thay đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp tại địa phương các tỉnh bạn; xuất khẩu 

sang Lào cây giống, con giống, phân bón, vật tư nông nghiệp, máy móc phục vụ 
sản xuất; đồng thời nhập khẩu từ Lào cao su nguyên liệu, gỗ, đường và một số loại 
nông sản khác.  

8. Hợp tác lĩnh vực khoa học và công nghệ 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã cử các 

đoàn công tác sang thăm và làm việc với các sở, ngành liên quan tỉnh Champasak 
(tháng 11/2023 và tháng 11/2024) nhằm trao đổi kinh nghiệm trong các lĩnh vực 

kỹ thuật gia tăng năng suất cho các sản phẩm, hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng, công nghệ thông tin, sở hữu trí tuệ; hợp tác xây dựng hệ thống truy xuất 

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa phù hợp với tiêu chuẩn quốc gia của hai nước; 

đánh giá, so sánh năng lực của các tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm 

phương tiện đo, sản phẩm hàng hóa nhằm công nhận lẫn nhau tạo thuận lợi cho 

hoạt động thương mại; tập huấn chuyên môn về phương pháp kiểm soát các thiết 

bị đo lường khác như: Cân phân tích, cân đĩa, cân bàn, đồng hồ điện, đồng hồ đo 



7 

nước sạch…; khảo sát tiềm năng và khả năng hợp tác triển khai các chương trình 
trải nghiệm khoa học, thiên văn học, các chương trình STEM phổ biến khoa học; 

tập huấn kỹ thuật, hướng dẫn xây dựng mô hình sản xuất một số loại nấm ăn và 
nấm dược liệu (03 giống: nấm linh chi, nấm sò, nấm rơm); tập huấn kỹ thuật sản 

xuất và sử dụng một số chế phẩm sinh học xử lý rác thải sinh hoạt và xử lý chất 

thải chăn nuôi thành phân bón hữu cơ; tập huấn nâng cao nhận thức về sở hữu trí 

tuệ và các quy trình, thủ tục đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tại Lào; lựa chọn, hỗ trợ và 

hướng dẫn 01 đến 02 doanh nghiệp sản xuất sản phẩm, hàng hóa của tỉnh 

Champasak xây dựng, áp dụng công cụ cải tiến 5S - Kaizen nhằm giảm thiểu các 

lãng phí, nâng cao năng lực quản lý, năng suất chất lượng và sức cạnh tranh sản 

phẩm, hàng hóa của tỉnh. 

Hỗ trợ một số máy móc, thiết bị gồm 10 bộ máy vi tính, 05 máy in và 05 

máy scan cho các sở, ngành của tỉnh Champasak để triển khai nhân rộng phần 

mềm văn phòng làm việc điện tử; khảo sát để tập huấn và chuyển giao thử nghiệm 

phần mềm văn phòng điện tử tại một số đơn vị. 
Tiếp nhận 01 cán bộ của Sở Công nghệ và Truyền thông tỉnh Champasak đến 

học tập kinh nghiệm tại Sở Khoa học và Công nghệ trong thời gian 06 tháng (từ 
tháng 4/5-4/11/2024), đã hướng dẫn, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt 

động khoa học và công nghệ; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; 

an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ công trong 

lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở.  

Tại các hội nghị giao thương và xúc tiến đầu tư, một số doanh nghiệp và 
cơ sở đào tạo của tỉnh Gia Lai (cũ) đã trao đổi, đề xuất hợp tác trong các lĩnh 
vực có hàm lượng khoa học - công nghệ cao như chế biến nông sản, quản lý 
rừng bền vững, công nghệ y dược, đã tạo nền tảng cho việc mở rộng nội dung 
hợp tác khoa học và công nghệ trong giai đoạn tới. 

9. Hợp tác lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông 

Hợp tác văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin - truyền thông giữa tỉnh và 

các tỉnh Nam Lào có nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực, góp phần củng cố quan 

hệ hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào.  

Tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã tổ chức các hoạt động đa dạng, phong 

phú, góp phần thúc đẩy giao lưu văn hóa, thắt chặt tình đoàn kết hữu nghị giữa hai 

bên. Sở Văn hóa và Thể thao (trước đây) phối hợp hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong 

tỉnh tổ chức cho đại biểu các tỉnh Nam Lào và sinh viên Lào học tập tại tỉnh tham 

quan một số điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh. Sở Du lịch 
(trước đây) tổ chức đón tiếp, đưa đại biểu các tỉnh Nam Lào tham quan, khảo sát thực 
tế tại một số điểm đến du lịch của tỉnh như Trung tâm Khám phá Khoa học Quy Nhơn, 
Kỳ Co, Eo Gió, Thiền viện Thiên Hưng, Tháp Bánh Ít, Bảo tàng Quang Trung; xem 
chương trình biểu diễn nhạc võ và tổ chức gặp mặt với Sở Thông tin, Văn hóa và Du 
lịch 4 tỉnh Nam Lào về chương trình liên kết phát triển du lịch (tháng 12/2023) tại 
thành phố Quy Nhơn; thực hiện tái bản Bản đồ du lịch tỉnh bằng 02 ngôn ngữ Việt 

- Lào. Sở Thông tin và Truyền thông (trước đây) đón tiếp, tổ chức tập huấn, trao 

đổi kinh nghiệm làm báo đa phương tiện cho 20 cán bộ Sở Thông tin, Văn hoá, Du 
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lịch các tỉnh Nam Lào (tháng 10/2024), theo đó, đã giới thiệu các quy định về hoạt 

động báo chí hiện hành của Việt Nam, của tỉnh và hướng dẫn tham quan thực tế 

tại Trung tâm Điều hành Đô thị thông minh tỉnh; nâng cấp website thông tin điện 

tử cho 4 tỉnh Nam Lào; duy trì cập nhật thông tin chuyên trang thông tin điện tử 

Hợp tác Bình Định - Nam Lào với 02 phiên bản tiếng Việt và tiếng Lào; phát hành 

ấn phẩm tuyên truyền Hợp tác Bình Định - Nam Lào: “Dấu ấn và Triển vọng” với 

số lượng 300 cuốn trên địa bàn tỉnh và gửi các tỉnh Nam Lào. Đồng thời, phối hợp 

định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh tăng cường 

tuyên truyền về mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết đặc biệt Việt Nam - Lào nói 

chung và mối quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh với các tỉnh Nam Lào nói riêng. 

Tỉnh Gia Lai (cũ) thường xuyên tổ chức và tham gia các hoạt động giao 

lưu văn hóa, thể thao với các tỉnh Nam Lào nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay, 

Quốc khánh Lào cũng như các ngày lễ trọng đại của hai nước. Điểm nhấn quan 

trọng là sự kiện Tuần lễ Văn hóa - Du lịch Gia Lai năm 2023, đã thu hút đông đảo 

lãnh đạo, doanh nghiệp và các đoàn nghệ thuật của các tỉnh Attapeu, Champasak, 

Salavan và Sekong tham dự.  

10. Hợp tác lĩnh vực đối ngoại 
Công tác đối ngoại giữa tỉnh và các tỉnh Nam Lào được triển khai thường 

xuyên, gắn kết chặt chẽ với các thỏa thuận cấp cao Việt Nam - Lào và chủ trương 
của Trung ương.  

- Tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) đã triển khai nhiều hoạt động giao lưu, 
hợp tác với các tỉnh Nam Lào. Trong đó, tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá kết 

quả hợp tác giai đoạn 2016 - 2020 và ký kết Bản ghi nhớ hợp tác với các tỉnh 

Attapeu, Champasak, Salavan, Sekong giai đoạn 2021 - 2025. Sau khi các Bản ghi 

nhớ được ký kết, Sở Ngoại vụ với vai trò là cơ quan đầu mối đã tham mưu UBND 
tỉnh ban hành kế hoạch kinh phí hợp tác với các tỉnh Nam Lào đến năm 2025 

nhằm làm cơ sở để các sở, ngành, đơn vị liên quan chủ động triển khai các nhiệm 

vụ hợp tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao; theo dõi, đôn đốc, các sở, ngành 

liên quan kịp thời triển khai thực hiện chương trình hợp tác với các tỉnh Nam Lào 

theo nội dung các Bản ghi nhớ hợp tác đã ký kết và kế hoạch kinh phí hợp tác 

đảm bảo hiệu quả, thiết thực; đồng thời kịp thời tổng hợp, đề xuất, UBND tỉnh 

xem xét, giải quyết các đề xuất, kiến nghị để các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện các nội dung hợp tác đạt hiệu quả. 

Trong giai đoạn bị ảnh hưởng của dịch COVID-19, Sở Ngoại vụ đã chủ 

động đề xuất UBND tỉnh vẫn duy trì cấp học bổng cho sinh viên các tỉnh Nam Lào 

học tập tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh; đồng thời phối hợp với 

các trường và các cơ quan liên quan hỗ trợ thủ tục và tổ chức tiếp nhận sinh viên 

Lào nhập cảnh đến học tập tại tỉnh đảm bảo quy định phòng, chống dịch COVID-

19; đón tiếp Đoàn công tác các sở, ngành 04 tỉnh Nam Lào đưa sinh viên sang 
nhập học tại tỉnh; hỗ trợ thủ tục xuất cảnh về nước đối với sinh viên Lào đã tốt 

nghiệp; phối hợp hỗ trợ tiêm vắc xin phòng COVID-19 kịp thời cho sinh viên Lào 

đang học tập tại tỉnh.  

Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh thống nhất chủ trương hỗ trợ kinh phí 

cho Hội người Việt Nam tại tỉnh Attapeu và tỉnh Salavan để thuê giáo viên dạy 
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tiếng Việt cho học sinh là con em Việt kiều và con em người Lào để duy trì giảng 

dạy tiếng Việt tại tỉnh Attapeu và tỉnh Salavan theo đề nghị của Tổng Lãnh sự 

quán Việt Nam tại Pakse….; tiếp nhận và hướng dẫn 02 công chức Sở Ngoại vụ 

Sekong và 01 công chức Sở Ngoại vụ tỉnh Salavan học tập, chia sẻ kinh nghiệm 

lĩnh vực đối ngoại tại Sở trong thời gian 06 tháng. 

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh 

thường xuyên tổ chức các cuộc giao lưu văn hóa, thể thao, gặp mặt hữu nghị, … 
nhân các ngày lễ, Tết, ngày kỷ niệm trong quan hệ ngoại giao giữa hai nước Việt 

Nam - Lào. Hàng năm, UBND tỉnh đều hỗ trợ kinh phí cho các sinh viên Lào đang 
học tập tại tỉnh tổ chức Tết Bunpimay, giúp các sinh viên Lào đón Tết truyền 

thống đầm ấm, vui vẻ; các cơ quan, ban, ngành của tỉnh đã tham dự chúc Tết, tặng 
quà cho các lưu học sinh Lào, góp phần động viên, cổ vũ các lưu học sinh Lào. 
Các tổ chức đoàn thể, các trường đại học, cao đẳng đã tổ chức nhiều hoạt động ý 
nghĩa cho sinh viên Lào trong chương trình “Ươm mầm hữu nghị” như tổ chức 
cho sinh viên Lào đi tham quan các địa điểm du lịch, di tích lịch sử trên địa bàn 
tỉnh; tổ chức Chương trình tình nguyện hè cho sinh viên Lào, Ngày hội văn hóa, 
thể thao thanh niên Việt Nam - Lào, đã góp phần giúp sinh viên Lào đang học tập 
tại tỉnh có cơ hội tìm hiểu, giao lưu văn hóa địa phương. Năm 2022 - Năm Đoàn 
kết Hữu nghị Việt Nam - Lào, Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh đã tổ chức buổi 

Gặp mặt nhân kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và 45 năm Ngày 
ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào và tặng các suất học bổng cho 

sinh viên Lào có thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện nhằm động viên, 

khích lệ các sinh viên Lào đang học tập tại tỉnh.  

- Hoạt động trao đổi đoàn cấp cao giữa tỉnh Gia Lai (cũ) với các tỉnh Nam 
Lào được duy trì thường xuyên, thể hiện qua nhiều chuyến thăm, làm việc của 
lãnh đạo tỉnh Gia Lai sang thăm các tỉnh Nam Lào; đồng thời đón tiếp các đoàn 
lãnh đạo cấp cao các tỉnh Nam Lào sang thăm, chào xã giao và tham dự các sự 
kiện quan trọng tại tỉnh Gia Lai. Tỉnh Gia Lai (cũ) đã ký kết Bản ghi nhớ với 
Chính quyền tỉnh Champasak giai đoạn 2021-2025 vào ngày 28/3/2022 tại thành 
phố Pleiku và ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2025-2030 với Chính quyền 
tỉnh Attapeu tại Thủ đô Viêng Chăn (Lào), xác lập khuôn khổ hợp tác toàn diện 
trên nhiều lĩnh vực, đặc biệt là giáo dục - đào tạo, y tế, thương mại, đầu tư và giao 
lưu nhân dân.  

11. Triển khai hỗ trợ xây dựng công trình hữu nghị  
Thực hiện các Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Bình Định (trước đây) 

và Chính quyền 4 tỉnh Nam Lào giai đoạn 2021 - 2025, UBND tỉnh đã thống nhất 

chủ trương hỗ trợ kinh phí 60 tỷ đồng cho 4 tỉnh Nam Lào (mỗi tỉnh 15 tỷ đồng) 

để xây dựng các công trình hữu nghị, cụ thể: Công trình xây dựng Bệnh viện nhỏ 

Văng tắt tại huyện Sanxay, tỉnh Attapeu; Công trình tu bổ, hoàn thiện Bảo tàng 

tỉnh Champasak; Công trình xây dựng Dãy phòng học 3 tầng của Trung tâm Bảo 

vệ sức khỏe cấp cơ sở của tỉnh Salavan; Công trình xây dựng Trụ sở làm việc Sở 

Ngoại vụ tỉnh Sekong. Theo đó, các tỉnh Nam Lào đã triển khai xây dựng các công 

trình hữu nghị theo quy định.  
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Đến nay, các công trình này đã được xây dựng hoàn thành, khánh thành đưa 
vào sử dụng vào tháng 4/2025 tại tỉnh Attapeu và tỉnh Champasak; các công trình 

hữu nghị tại tỉnh Salavan và tỉnh Sekong cũng đã xây dựng hoàn thành và đưa vào 
sử dụng vào cuối năm 2025. UBND tỉnh đã có quyết định và giao Sở Ngoại vụ 

chuyển kinh phí hỗ trợ cho các tỉnh Nam Lào với số tiền 60 tỷ đồng (15 tỷ 

đồng/tỉnh). 

12. Hợp tác lĩnh vực tư pháp 

Sở Tư pháp hai tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) và Champasak thường 
xuyên tổ chức trao đổi đoàn nhằm trao đổi kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn, nâng cao hiệu quả công tác tư pháp trong các lĩnh vực phổ biến, giáo 

dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; công chứng và hoạt động tư pháp ở cơ sở; đã tặng 

Sở Tư pháp tỉnh Champasak 01 bộ máy chiếu và 10 bộ máy vi tính phục vụ công 

tác. Hoạt động giao lưu hợp tác giữa Sở Tư pháp hai tỉnh Bình Định - Champasak 

đã góp phần tăng cường và thúc đẩy hơn nữa quan hệ hợp tác giữa ngành tư pháp 
hai tỉnh nói riêng và các lĩnh vực hợp tác nói chung. 

13. Hợp tác lĩnh vực quốc phòng, an ninh 

 - Hằng năm, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) tổ chức 
Đoàn cán bộ quân - dân y sang thăm, chúc Tết Bộ Chỉ huy Quân sự hai tỉnh 
Attapeu và Champasak; đồng thời khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà và hỗ trợ vật tư 
y tế, kinh phí sửa chữa nhà ở cho đồng bào nghèo, khó khăn tại hai tỉnh nêu trên. 

Hoạt động này góp phần chăm lo đời sống nhân dân, thắt chặt tình đoàn kết hữu 

nghị, gắn bó giữa hai bên. Ngoài ra, đã tổ chức đón tiếp các đoàn công tác của Bộ 
Chỉ huy Quân sự hai tỉnh Champasak và Attapeu đến thăm, trao đổi kinh nghiệm, 
giao lưu với cán bộ, sỹ quan trẻ, cán bộ nữ của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

Thực hiện chủ trương của Quân ủy Trung ương, Bộ Tư lệnh Quân khu 5, 

hằng năm Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức bàn giao kinh phí từ nguồn ngân sách 

địa phương cho Bộ Chỉ huy Quân sự các tỉnh Champasak và Attapeu để củng cố 

doanh trại (Tiểu đoàn biên giới 521 thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Champasak) và 

xây dựng tường rào, cổng ngõ Trường Quân sự tỉnh thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Attapeu. Trong giai đoạn dịch COVID-19, đã hỗ trợ vật tư, trang thiết bị y tế phòng, 

chống dịch cho các tỉnh bạn.  

- Tỉnh Gia Lai (cũ) đã thực hiện nghiêm các nội dung trong Biên bản ghi 

nhớ phối hợp giữa Công an 6 tỉnh, 3 nước (Việt Nam - Lào - Campuchia), gồm: 

Gia Lai, Kon Tum (Việt Nam); Attapeu, Sekong (Lào); Ratanakiri, Stung Treng 

(Campuchia). Các nội dung phối hợp tập trung vào đấu tranh phòng, chống tội 

phạm ma túy, buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép, chống các thế lực thù 

địch; trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời, góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội khu vực; đồng thời theo dõi, nắm tình hình hoạt động 

đầu tư của doanh nghiệp tỉnh tại Lào để phối hợp bảo đảm an ninh. 

14. Giao lưu thanh niên 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Định (trước sáp nhập) và Đoàn 
TNNDCM Lào tỉnh Champasak (Tỉnh đoàn) duy trì các hoạt động trong Chương 
trình kết nghĩa, giao lưu hữu nghị đặc biệt và hợp tác triển khai công tác đoàn và 
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phong trào thanh niên giữa Đoàn thanh niên hai tỉnh. Hai bên thường xuyên tổ 

chức các hoạt động trao đổi đoàn, trao đổi, thảo luận công tác phối hợp tổ chức 

các hoạt động giao lưu hợp tác giữa Đoàn thanh niên hai tỉnh. 

Tỉnh đoàn Bình Định (trước sáp nhập) thường xuyên tổ chức các hoạt động 

kết nối, giao lưu văn hóa giữa đoàn viên, thanh niên, sinh viên Việt Nam tỉnh với 

sinh viên các tỉnh Nam Lào đang  học tập tại các trường đại học, cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh như tổ chức hoạt động tình nguyện hè cho sinh viên Lào với các hoạt 

động ý nghĩa: thăm tặng quà gia đình chính sách; thực hiện công trình thanh niên; 

tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi; dọn vệ sinh trên bãi 

biển; trồng cây xanh; cải tạo sân chơi cho thiếu nhi; sơn, sửa nhà cho hộ gia đình 
chính sách, người cao tuổi neo đơn, khó khăn...; tổ chức giao lưu văn nghệ, thể 

thao, lửa trại; tổ chức Ngày Hội văn hóa “Sinh viên Việt Nam - Lào, tự hào tình 

nghĩa sắt son”; tổ chức Chương trình nghệ thuật “Sinh viên Việt Nam - Lào: Tự 

hào tiếp bước”... Ngoài ra, trong khuôn khổ chuyến công tác của Tỉnh đoàn Bình 
Định tại tỉnh Champasak (năm 2023), Tỉnh đoàn Bình Định đã tặng 25 suất quà 

cho 25 học sinh tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn học tập tại Trường Y Tủ (Trường 

do UBND tỉnh Bình Định tài trợ kinh phí xây dựng 10 tỷ đồng); tổ chức trao đổi 

kinh nghiệm hợp tác giữa Hội Doanh nhân trẻ hai tỉnh; tổ chức các hoạt động giao 

lưu thể dục thể thao giữa Đoàn thanh niên hai tỉnh. Từ ngày 06-10/11/2025, hai 

bên đã tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch kết nghĩa, giao lưu hữu nghị đặc 

biệt giữa Tỉnh đoàn hai tỉnh 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong giai đoạn 2021-2025, mặc dù gặp không ít khó khăn do bùng phát đại 

dịch COVID-19 nhưng phát huy truyền thống đoàn kết, giữ gìn mối quan hệ hữu 

nghị, hợp tác láng giềng tốt đẹp giữa hai Đảng, hai Nhà nước và Nhân dân hai 

nước Việt Nam -  Lào, quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Bình Định, tỉnh Gia Lai 

(cũ) với 4 tỉnh Nam Lào thời gian qua luôn được lãnh đạo tỉnh, chính quyền, đoàn 
thể hai bên thường xuyên chú ý quan tâm thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi, nên 

nhiều lĩnh vực hoạt động đã mang lại kết quả thiết thực, góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng giữa hai bên; niềm tin trong 

nhân dân được ngày càng củng cố; nhận thức trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, doanh 

nghiệp không ngừng nâng cao và đã trở thành động lực quan trọng thúc đẩy phát 

triển các hoạt động hợp tác giữa hai bên khá toàn diện, thực chất và ngày càng đi 
vào chiều sâu.  

Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã chủ động, tích cực triển khai chương trình 
hợp tác với các tỉnh Nam Lào, đạt nhiều kết quả thiết thực, góp phần củng cố và 
tăng cường mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, tình đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn 
diện Việt Nam - Lào. Các hoạt động hợp tác được triển khai đồng bộ trên nhiều 
lĩnh vực, phù hợp với các Bản ghi nhớ hợp tác đã ký kết, thể hiện rõ sự gắn kết, 
thủy chung, son sắt giữa hai bên. Nổi bật là công tác trao đổi đoàn được duy trì 
thường xuyên, đã góp phần tăng cường tin cậy chính trị, chia sẻ kinh nghiệm lãnh 
đạo, quản lý, đồng thời thúc đẩy hợp tác thực chất trên nhiều lĩnh vực. Công tác 
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đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các tỉnh Nam Lào tiếp tục được coi trọng, 
với việc duy trì cấp học bổng toàn phần, tiếp nhận lưu học sinh Lào sang học tập 
tại các trường đại học, cao đẳng của tỉnh. Tỉnh đã triển khai nhiều hoạt động viện 
trợ, giúp đỡ bạn một cách thiết thực, tiêu biểu là việc hỗ trợ kinh phí xây dựng các 
công trình hữu nghị tại 4 tỉnh Nam Lào. Các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu 
tư, du lịch được tổ chức ngày càng chuyên nghiệp, gắn với các sự kiện lớn của hai 
bên. Ngoài ra, lĩnh vực quốc phòng - an ninh, tư pháp, thông tin đối ngoại, đối 
ngoại nhân dân cũng được triển khai hiệu quả. Các cơ quan chức năng hai bên 
phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý xuất nhập cảnh, đảm bảo an ninh biên 
giới, phòng chống tội phạm xuyên biên giới; các đoàn thể, tổ chức nhân dân tổ 
chức nhiều hoạt động giao lưu, thăm hỏi, hỗ trợ, góp phần thắt chặt tình đoàn kết 
đặc biệt. Cơ quan đối ngoại của tỉnh đã chủ động, tích cực thực hiện tốt vai trò đầu 
mối trong việc triển khai thực hiện các nội dung hợp tác giữa tỉnh với các tỉnh 
Nam Lào. 

Tổng kinh phí thực hiện các nội dung hợp tác giai đoạn 2025-2030 đạt gần 
116 tỷ đồng, trong đó phần lớn là kinh phí hỗ trợ xây dựng các công trình hữu 
nghị (60 tỷ đồng) và kinh phí cấp học bổng cho sinh viên các tỉnh Nam Lào 

(khoảng 26 tỷ đồng). 
Những kết quả đạt được nêu trên xuất phát từ các yếu tố, điều kiện thuận lợi 

chủ yếu sau đây: 
- Quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào được lãnh đạo cấp cao hai Đảng, hai Nhà 

nước đặc biệt coi trọng, tạo cơ sở chính trị - pháp lý vững chắc để triển khai các 

chương trình hợp tác ở cấp địa phương. Chủ trương, đường lối, chính sách hợp 

tác, hữu nghị lâu dài, bền vững giữa hai Đảng, hai Nhà nước Việt Nam - Lào quy 

định rõ ràng, nhất quán; các hoạt động viếng thăm, tổng kết, đánh giá, hướng dẫn, 

rút kinh nghiệm… trong quá trình tổ chức thực hiện được thường xuyên tổ chức từ 

Trung ương đến cơ sở. Công tác hợp tác với các tỉnh Nam Lào của tỉnh luôn nhận 

được sự quan tâm, hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời của Bộ Ngoại giao, cơ quan đại diện 

Việt Nam tại Lào; sự chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

cùng với đó là sự tích cực, chủ động của các sở, ban, ngành, địa phương trong việc 

triển khai các nội dung hợp tác. Bên cạnh đó, tình cảm hữu nghị truyền thống gắn 

bó thủy chung giữa nhân dân hai bên được duy trì, củng cố qua nhiều thế hệ, là 

nền tảng thuận lợi để mở rộng hợp tác trên nhiều lĩnh vực. Các thỏa thuận hợp tác 

đã ký kết tạo khuôn khổ pháp lý rõ ràng, giúp các cơ quan, đơn vị có căn cứ cụ thể 

để tổ chức triển khai. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về tăng cường đẩy mạnh hợp tác phát triển với Lào thường xuyên được tổ 

chức trên các phương tiện thông tin đại chúng từ Trung ương đến cơ sở, với nhiều  

nội dung, hình thức đa dạng, phong phú đã thu hút sự quan tâm và tham gia tích 

cực của đông đảo các tầng lớp nhân dân trong xã hội. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện của cấp ủy và chính quyền các cấp khá kịp 

thời, sâu sát, nhất là đối với những nội dung, lĩnh vực hai bên quan tâm, đã góp 
phần khai thác có hiệu quả tiềm năng, tiềm lực của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong quá trình thực hiện hợp tác phát triển với các tỉnh Nam Lào. 
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2. Khó khăn 

Nhìn chung, các nội dung hợp tác đã được triển khai đồng bộ, hiệu quả và 
từng bước đi vào chiều sâu, tạo nền tảng quan trọng để hai bên tiếp tục mở rộng 
hợp tác trong giai đoạn tới. Tuy nhiên, quan hệ hợp tác giữa tỉnh và các tỉnh Nam 
Lào vẫn còn một số hạn chế; quy mô hợp tác thương mại, đầu tư còn khiêm tốn, 
chưa tương xứng với tiềm năng và nhu cầu của mỗi bên; hoạt động hợp tác trong 
lĩnh vực khoa học – công nghệ chưa hình thành được các chương trình dài hạn; 
việc khai thác tiềm năng phát triển du lịch giữa hai bên còn chưa hiệu quả. Bên 
cạnh đó, quá trình triển khai hợp tác vẫn gặp một số khó khăn, vướng mắc cần tiếp 
tục được quan tâm tháo gỡ.  

- Giai đoạn 2021-2022, do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, việc triển 

khai thực hiện một số nội dung hợp tác bị chậm lại; các hoạt động viếng thăm, trao 
đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa hai bên bị hạn chế; chưa kịp thời tổ chức ký kết hợp 

tác giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch, nên hợp tác trên một số lĩnh vực nông 

nghiệp, y tế... chưa được triển khai thực hiện nhiều. 

- Cơ sở vật chất kỹ thuật, nguồn nhân lực chuyên môn và tiềm lực công 

nghệ của một số sở, ngành trong tỉnh còn hạn chế, dẫn đến khả năng hỗ trợ, 

chuyển giao trên một số lĩnh vực chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn. Sự khác 

biệt về điều kiện tự nhiên, tập quán văn hóa, ngôn ngữ, thông tin liên lạc và hệ 

thống pháp luật của mỗi nước đã ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ, hiệu quả hợp tác. 

- Các chương trình, dự án hợp tác quy mô lớn, mang tính trọng điểm nhằm 

khai thác thế mạnh và tiềm năng của mỗi bên chưa được triển khai thực hiện; kế 

hoạch phối hợp đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin tuy đã được quan tâm nhưng kết quả đạt được vẫn chưa tương xứng với 

yêu cầu. Việc trao đổi, phản hồi thông tin từ các tỉnh Nam Lào còn chậm, gây ảnh 

hưởng đến tiến độ triển khai một số nội dung hợp tác theo kế hoạch. 

- Hoạt động thương mại với Lào nói chung và các tỉnh Nam Lào nói riêng 

tuy có hướng tăng trưởng nhưng quy mô còn nhỏ, chưa thật sự sôi động, mặt hàng 

xuất nhập khẩu chưa phong phú, số lượng doanh nghiệp tham gia xuất nhập khẩu 

qua lại còn hạn chế. Đặc biệt, hầu như chưa có doanh nghiệp Lào sang nghiên cứu, 

đầu tư, kinh doanh tại Gia Lai, chưa phát huy tương xứng tiềm năng, lợi thế hợp 

tác của hai bên.  

- Công tác quản lý, theo dõi tình hình hoạt động đầu tư của các doanh 

nghiệp của tỉnh tại Lào vẫn còn gặp nhiều khó khăn, do chế độ báo cáo của doanh 

nghiệp gửi trực tiếp về Bộ Tài chính theo Luật Đầu tư năm 2020, nên các cơ quan 
chức năng của tỉnh gặp khó khăn trong việc nắm bắt kịp thời, đầy đủ tiến độ triển 

khai và hiệu quả hoạt động của các dự án tại Lào. 

3. Nguyên nhân 

a) Về khách quan 

Trong giai đoạn vừa qua, đại dịch Covid-19 bùng phát kéo dài tại nhiều 

quốc gia, trong đó có cả Việt Nam và Lào, đã gây khó khăn lớn cho việc tổ chức 

các hoạt động hợp tác, trao đổi đoàn, xúc tiến thương mại và đầu tư. Bên cạnh đó, 
sự khác biệt về điều kiện tự nhiên, vị trí địa lý, ngôn ngữ, tập quán văn hóa, thành 
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phần dân tộc và hệ thống pháp luật giữa hai nước cũng làm cho quá trình triển 

khai hợp tác trên một số lĩnh vực còn chậm, thiếu tính đồng bộ. Những yếu tố 

khách quan này tác động trực tiếp đến tiến độ và hiệu quả triển khai các nội dung 

hợp tác giữa hai bên. 

b) Về chủ quan 

Ở một số thời điểm, cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong tỉnh chưa 
thực sự quan tâm, chỉ đạo thực hiện các nội dung hợp tác với các tỉnh Nam Lào; 

việc triển khai một số hoạt động còn mang tính hình thức, chưa sâu, chưa đồng 

đều, nội dung hợp tác trên một số lĩnh vực chưa đa dạng và hiệu quả chưa cao. 
Công tác phối hợp giữa các sở, ngành trong tỉnh có lúc, có việc còn chậm, chưa 
kịp thời; trong khi đó, phía các tỉnh Nam Lào cũng chưa thật sự chủ động trong 

phối hợp, trao đổi thông tin, dẫn đến tiến độ thực hiện một số nội dung hợp tác 

chưa đạt yêu cầu đề ra. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NỘI DUNG HỢP TÁC GIAI ĐOẠN 2026 - 
2030 

Giai đoạn 2026–2030 là thời kỳ quan trọng, đánh dấu tỉnh Gia Lai mới sau 
khi sáp nhập hai tỉnh Bình Định và Gia Lai (cũ), tiếp tục kế thừa và phát huy 
truyền thống đoàn kết đặc biệt Việt Nam – Lào, đưa quan hệ hợp tác giữa tỉnh Gia 
Lai và bốn tỉnh Nam Lào phát triển toàn diện, đi vào chiều sâu và đạt hiệu quả 
thiết thực hơn. Nhằm tiếp tục củng cố và tăng cường mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, 
đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai Đảng, hai Nhà nước và Nhân dân 
hai nước Việt Nam – Lào nói chung, cũng như quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh 
Gia Lai với các tỉnh Nam Lào nói riêng; đồng thời khai thác hiệu quả tiềm năng, 
lợi thế của mỗi bên phục vụ phát triển kinh tế – xã hội trong thời gian tới, trên cơ 
sở Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh về hợp tác giữa 
tỉnh Gia Lai và các địa phương nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào giai đoạn 
2026–2030, phương hướng hợp tác giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh Nam Lào giai 
đoạn 2026–2030 được xác định như sau: 

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công 
chức, viên chức và Nhân dân về mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, tình đoàn kết đặc 
biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào. Chú trọng tuyên truyền sâu rộng trên 
các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong các hoạt động đối ngoại 
nhân dân, giao lưu văn hóa - văn nghệ - thể thao, nhằm góp phần gìn giữ và lan 

tỏa tình hữu nghị, láng giềng, thủy chung, gắn bó mật thiết giữa hai Đảng, hai Nhà 

nước và hai dân tộc Việt Nam - Lào đã được các thế hệ lãnh đạo hai nước dày 

công vun đắp.  

2. Duy trì chế độ trao đổi, thăm hỏi nhân dịp Tết Cổ truyền Bunpimay, Tết 
Nguyên đán Việt Nam, Quốc khánh, các sự kiện chính trị quan trọng của hai bên; 
tiếp tục tổ chức các chuyến viếng thăm các đoàn cấp cao của hai bên theo định kỳ 

nhằm không ngừng thắt chặt mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết, gắn bó; kịp thời san 

sẻ những thuận lợi, khó khăn; qua đó góp phần làm sâu sắc hơn mối quan hệ hợp 
tác đặc biệt giữa hai bên. 
 3. Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành và địa phương trong tỉnh đẩy mạnh 

hợp tác với các tỉnh Nam Lào theo hướng toàn diện, thiết thực, ngày càng có chiều 
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sâu như hai Đảng, hai Nhà nước Việt Nam - Lào và lãnh đạo tỉnh Gia Lai và lãnh 

đạo các tỉnh Nam Lào đã thống nhất, kiên định; tăng cường phối hợp, triển khai có 

hiệu quả các nội dung hợp tác, hỗ trợ, đầu tư với các tỉnh Nam Lào theo các Bản 
ghi nhớ giai đoạn 2026-2030, trong đó tập trung vào các lĩnh vực, nội dung chủ 
yếu sau: 

- Duy trì tổ chức các chuyến thăm và làm việc giữa lãnh đạo cấp cao tỉnh 

Gia Lai và các tỉnh Nam Lào; tăng cường tổ chức các cuộc gặp gỡ, tiếp xúc và 

trao đổi kinh nghiệm trên các những lĩnh vực; thường xuyên thăm hỏi, động viên, 

chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau trên tinh thần đoàn kết, hữu nghị trong sáng giữa hai bên. 

- Tỉnh Gia Lai tiếp tục cấp học bổng cho sinh viên các tỉnh Nam Lào sang 
học thạc sĩ, đại học và cao đẳng tại các trường đại học và trường cao đẳng trên địa 
bàn tỉnh. Tỉnh Champasak tiếp nhận cán bộ hoặc học viên của tỉnh Gia Lai sang 

học tiếng Lào trình độ đại học tại Champasak. 
- Duy trì trao đổi đoàn nhằm chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực y tế; tỉnh 

Gia Lai cử chuyên gia y tế sang công tác, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật tại các tỉnh 

Nam Lào, đồng thời tiếp nhận và tổ chức tập huấn chuyên môn, kỹ thuật cho cán 

bộ y tế các tỉnh Nam Lào tại tỉnh Gia Lai. 

- Tăng cường trao đổi thông tin, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến hợp tác 

đầu tư nhằm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của mỗi bên. 
- Duy trì trao đổi đoàn, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực công nghiệp và 

thương mại; tạo thuận lợi cho doanh nghiệp hai bên tìm hiểu cơ hội hợp tác và 
thúc đẩy hoạt động giao thương; tiếp tục phối hợp quản lý, vận hành website 
thương mại điện tử; tỉnh Gia Lai tạo thuận lợi cho hoạt động lưu thông hàng hóa 
của các doanh nghiệp của Lào đến Cảng biển hoặc Cảng hàng không của tỉnh. 

- Tỉnh Gia Lai đón tiếp đoàn cán bộ nông nghiệp các tỉnh Nam Lào sang 
trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm công tác chuyên môn; cử chuyên gia sang hỗ trợ 
chuyên môn tại các tỉnh Nam Lào; xem xét hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ, vật tư, 
mô hình phục vụ sản xuất nông nghiệp theo đề nghị của các tỉnh Nam Lào. 

- Tỉnh Gia Lai tổ chức đón tiếp đoàn cán bộ khoa học và công nghệ của các 
tỉnh Nam Lào sang trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm công tác chuyên môn; cử chuyên 
gia sang hướng dẫn kỹ thuật hoặc chuyển giao công nghệ tại các tỉnh Nam Lào 

theo đề nghị của các tỉnh Nam Lào. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa nhằm giới thiệu, quảng 
bá những giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của mỗi bên; đẩy mạnh trao đổi 
trong công tác huấn luyện, tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể dục - thể 
thao; khảo sát, xây dựng các sản phẩm du lịch mới, tổ chức, tham gia các hoạt 
động liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa hai bên; tăng cường trao đổi đoàn để 
chia sẻ kinh nghiệm, thúc đẩy hợp tác trong lĩnh vực truyền thông, báo chí. 

- Tăng cường trao đổi đoàn và hợp tác trong lĩnh vực đối ngoại; phối hợp, 
hỗ trợ các thủ tục pháp lý có liên quan đến công dân tỉnh Gia Lai sinh sống, học 
tập... tại các tỉnh Nam Lào và đối với công dân các tỉnh Nam Lào tại tỉnh Gia Lai. 

Phát huy vai trò đầu mối trong việc điều phối triển khai thực hiện các nội dung 
hợp tác giữa hai bên. 
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 - Tăng cường các hoạt động trao đổi đoàn, nhằm đẩy mạnh phối hợp và hỗ 

trợ chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu quả hợp tác trong lĩnh vực tư pháp. 
- Đẩy mạnh tổ chức các chương trình giao lưu thanh niên, trao đổi kinh 

nghiệm trong phát triển kinh tế thanh niên; công tác đào tạo, bồi dưỡng thanh niên 
lập thân, lập nghiệp; tăng cường hoạt động giới thiệu, quảng bá du lịch, truyền 
thống văn hóa của hai bên đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân hai nước. 

- Tăng cường trao đổi đoàn để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trên lĩnh vực an 
ninh, quốc phòng; phối hợp chặt chẽ trong việc xử lý, giải quyết kịp thời những 
vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có), góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, giữ gìn môi 
trường hòa bình, hợp tác hữu nghị tốt đẹp giữa hai bên. 

- Tỉnh Gia Lai tiếp tục hỗ trợ kinh phí cho các tỉnh Nam Lào để xây dựng 
một công trình hữu nghị trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, hoặc để tiếp tục 
hoàn thiện các hạng mục liên quan của công trình hữu nghị mà tỉnh Bình Định 
trước đây đã hỗ trợ kinh phí xây dựng.  

4. Tăng cường các hoạt động giao lưu hữu nghị giữa các tổ chức đoàn thể, 
các hoạt động đối ngoại nhân dân, qua đó tạo sự gắn bó bền chặt, lâu dài giữa 
nhân dân hai bên.  

5. Chủ động phối hợp, bàn bạc, thống nhất để kịp thời triển khai thực hiện 

các nội dung hợp tác đã ký kết nhằm khai thác có hiệu quả tiềm năng, thế mạnh 

của mỗi bên; đồng thời thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình thực hiện, kịp 
thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để cùng tháo gỡ, góp phần tổ chức 

thực hiện tốt các Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Gia Lai và Chính quyền các tỉnh 

Nam Lào.  

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả hợp tác giai đoạn 2026-2030, trên cơ 
sở đó xây dựng, ký kết các văn kiện hợp tác giai đoạn 2031-2035, bảo đảm kế 
thừa những kết quả đã đạt được, đồng thời bám sát nhu cầu, tiềm năng, thế mạnh 
của mỗi bên; đảm bảo cụ thể, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả hợp tác giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Nam Lào 
giai đoạn 2021 - 2025 và phương hướng, nội dung hợp tác giai đoạn 2026 - 2030./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Ngoại giao; 

- Đại sứ quán Việt Nam tại Lào; 

- Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Pakse; 

- Ủy ban Chính quyền các tỉnh Nam Lào; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ VN tỉnh; 

- Sở Ngoại vụ các tỉnh Nam Lào; 

- Các sở, ngành của tỉnh; 

- Lưu: VT, V1, N1, X1, T2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 
 

 


